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Abstrakt
Diplomová práce “Porovnání obrazu médií v české a britské beletrii posledních dvaceti

let” se věnuje způsobu, jak čeští a britští současní spisovatelé ve svých dílech popisují

postavy novinářů a fungování médií. Práce se pokouší najít společné znaky i rozdíly a na

jejich základě popsat kulturní obraz, který vytvářejí. Zároveň porovnává, jak se tento obraz

mění v závislosti na zemi původu autora a také na tom, zda autor má zkušenost s prací v

médiích. Výsledky tohoto zkoumání pak interpretuje na základě historických, politických,

ekonomických či společenských faktů.

Abstract
Diploma thesis “Media Image Comparison in Czech and British Fiction of Last Twenty

Years” reflects on way Czech and British contemporary writers describe characters of

journalists and media depicted within their books. Moreover, this thesis is also focused on

common features with specific differences underlined describing cultural image they

create. At the same time, it compares how this image changes regarding an author’s

country of origin along side with real experience of the author within media environment

as such. In conclusion, main results and findings of this study are interpreted on historical,

political, economic basis and social facts in particular.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):
Vybrané téma navazuje na znalosti a zkušenosti získané v předmětu Média a kultura. Bude
se zabývat zobrazováním médií v beletrii současných českých a britských autorů, přičemž
zkoumaná díla nebudou starší dvaceti let. Práce chce zachytit a zanalyzovat nejen to, jak
autoři popisují fungování médií, ale především to, jak popisují samotné novináře či lidi
pracující v médiích, jak utvářejí jejich charaktery.
Téma jsem si vybrala i proto, že dosud nebylo nijak podrobně zpracováno, proto má
potenciál najít nové informace. V minulých letech vzniklo v podstatě jen několik
diplomových prací popisujících mediální obraz ve vybraných obdobích a literaturách,
žádná z nich ale neporovnávala postavy novinářů podle míst vzniku díla, v němž se
nacházejí. Práce by proto měla být obohacena o geografické a historické souvislosti.
O zobrazování postav novináře v literatuře nebo jiné populární kultuře vyšlo několik
odborných publikací, většina z nich je však cizojazyčná, proto nepopisuje českou literaturu
ani kulturu.
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Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo
hypotézy (max. 1800 znaků):
Cílem diplomové práce bude najít způsoby, jak současní čeští a britští autoři zobrazují
média ve svých beletristických dílech. Podle těchto způsobů a podle úhlů pohledu se práce
pokusí najít společné rysy a jevy, na jejichž základě zkusí popsat stereotyp, který se
českých a britských literárních dílech opakuje. Práce dále chce tyto způsoby, eventuálně
stereotypy mezi sebou porovnat a nakonec se pokusit je vysvětlit na základě vývoje české
a britské žurnalistiky, literatury i společnosti obecně. V jedné z kapitol se zároveň pokusí
zjistit, jestli má s mediálním obrazem novinářů a médií nějakou souvislost fakt, že autoři
daných děl sami někdy vykonávali nebo vykonávají povolání novináře.
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Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se
stručnou charakteristikou jejich obsahu):
Diplomová práce bude mít tři hlavní kapitoly.
První z nich bude rozdělena na dvě části - první se bude věnovat českým autorům a jejich
dílům, druhá britským. Každé beletristické knize (viz podkladový materiál) bude věnovaná
jedna podkapitola, která bude obsahovat i krátké představení autora.
Druhá kapitola s pomocí odborné literatury vymezí společné znaky, vytvoří stereotypy v
zobrazování médií a porovná tato zjištění mezi sebou (porovnávat se budou britská a česká
díla).
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kapitoly bude podkapitola zkoumající, jaký vliv má na zobrazení médií v beletrii fakt, zda
sám autor někdy působil nebo působí v médiích.
Závěr shrne a zhodnotí všechna nová zjištění.
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Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování;
u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
BEDNAŘÍK, Petr, a kol.: Dějiny českých médií. Praha: Grada Publishing, 2011. ISBN
978-80-247-3028-8.
(Mapuje dějiny českých i světových médií od 15. století do současnosti, vysvětluje
všechny důležité pojmy a zabývá se vztahy mezi masovými médii a žurnalistikou.
Historický vývoj českých médií je zasazen do kontextu českých i světových dějin.)
CONBOY, Martin: Journalism. A Critical History. London: Sage, 2008. ISBN
978-0-7619-4100-2.
(Kritický pohled na vývoj a současný stav žurnalistiky v historickém kontextu. Rozebírá
politický vliv na média, vliv reklamy, popisuje a hodnotí trendy médií.)
HODROVÁ, Daniela: …na okraji chaosu… Poetika literárního díla 20. století. Praha:
Torst, 2001. ISBN 80-7215-140-1.
(Na základě stovek beletristických knih podrobně zkoumá jednotlivé prvky a složky
literárního díla od názvu přes postavy či motivy až po kompozice.)
JEDLIČKA, Josef: České typy aneb Poptávka po našem hrdinovi. Praha:
Nakladatelství Franze Kafky, 1992. ISBN 80-900609-8-6.
(Kniha jedenácti esejů věnovaných slavným českým literárním postavám. Nejedná se však
jen o rozebírání slavných knih, ale o zamyšlení nad českou národní povahou.)
KONČELÍK, Jakub, a kol.: Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál, 2010. ISBN
978-80-7367-698-8.
(Kniha se zaměřuje nejen na vývoj médií, ale také na proměny mediální legislativy,
cenzurní praxe a novinářské profese ve 20. století. Obsahuje také informace o tehdejší
společnosti, politice, médiích a novinářích.)
MARR, Andrew: A Short History of British Journalism. London: Pan Macmillan,
2004. ISBN 0330411926 9780330411929.
(Na základě vlastních zkušeností popisuje Andrew Marr, jak fungují a jak se mění britská
média, jakým způsobem ovlivňují názory publika. Píše jak o novinách, tak rozhlase i
televizi.)
PROKOP, Dieter: Boj o média. Praha: Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0618-6.
(Rekapituluje vývoj médií od antiky po nástup digitalizované mediální komunikace. Autor
se se značně kritickým přístupem pokouší interpretovat historické mediální struktury,
jejich existenci a trvání z hlediska ekonomických, politických a společenských zájmů.)
WILLIAMS, Kevin: Read all about it: A history of the British newspaper. Oxon:
Routledge, 2010. ISBN 978-0-415-34623-8.
(Popisuje vývoj britské žurnalistiky od jejích počátků v 15. století až po současnost,
popisuje roli, jakou média v Británii dlouhodobě zastávají.)
PAXMAN, Jeremy: Angličané. Praha: Academia, 2006. ISBN 80-20-1383-0.
(Zamyšlení anglického novináře nad typickými vlastnostmi či charakteristickými rysy
Angličanů, ale také Skotů, Irů a Velšanů. Popisuje, jak se jejich postoje formovaly v čase.)
SALTZMAN, Joe: Analyzing the Images of the Journalist in Popular Culture: A
Unique Method of Studying the Public`s Perception of its Journalists and News
Media
The Image of the Journalist in Popular Culture [online]. Dostupný z WWW <http://
ijpc.org/uploads/files/AEJMC%20Paper%20San%20Antonio%20Saltzman%202005.pdf>.
(Na základě analýzy obrazu médií v průběhu několika století (od starověku až po 21.
století) nabízí nový pohled na historii světové žurnalistiky, stejně jako na vztah veřejnosti
ke sdělovacím prostředkům.)
FOŘT, Bohumil. Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání.
Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2008. ISBN 978-80-85778-61-8.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala především proto, že současná česká a britská

literatura patří mezi mé oblíbené. Na nápad zpracovat obraz médií v českých a britských

beletristických knihách z posledních dvaceti let mě ale ve skutečnosti přivedl předmět

Média a kultura, jehož cílem bylo seznámit studenty oboru Mediální studia na Fakultě

sociálních věd Univerzity Karlovy s tím, jak umělecká díla různých typů zobrazují postavy

novinářů a lidí pracujících v tištěných i audiovizuálních médiích, a jak popisují fungování

médií a jaké při tom vytvářejí stereotypy.

Přesně to také bude cílem této diplomové práce - pokusí se najít rysy, které se v popisech


[…]


člověka, na druhou stranu mu možná nízké sebevědomí nedovolí psát o sobě jako o

krasavci.

230 MAREŠOVÁ, Milena. Jak se žije novinářům v literatuře? Host. Brno : Host, 10. 9. 2008., roč. 23, č. 9, s.
12.

231 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. Vyd. 1. Praha : Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-840-6.

Závěr

Ve sledovaných beletristických dílech se podařilo najít spoustu společných rysů, kterými

autoři popisují postavy novinářů či fungování médií. A to bez ohledu na to, zda autor

pochází z České republiky či Velké Británie, nebo jestli sám má nějakou zkušenost s prací

v médiích.

Nyní můžeme říci, že obraz novinářů, který vybraná díla vytvářejí, je spíše negativní.

Vůbec nejčastějším znakem novináře je to, že často pije alkohol. V první řadě kvůli tomu,

že jeho práce je vlastně k pití alkoholu předurčená - vyžaduje účast na společenských

akcích, případně novinář musí absolvovat pracovní schůzky, které se nejčastěji odehrávají

v kavárnách a restauracích. Novinářské povolání je také z nejrůznějších důvodů psychicky

náročné, novinář musí neustále komunikovat, proto se potom potřebuje uvolnit a

odpočinout si - k tomu mu často slouží alkohol.

Především autoři bez vlastní mediální zkušenosti však nechávají své postavy pít také o

samotě a dávají jim do ruky alkohol nikoli jako prostředek k odpočinku a uvolnění se s

přáteli, ale jako prostředek zapomnění na problémy. Lze tedy říci, že postavy těchto autorů

mají s pitím mnohem větší problém než postavy autorů, kteří v médiích skutečně pracují

nebo pracovali.

Pokud bychom měli najít rozdíl mezi českým a britským přístupem k alkoholu, pak je to

především ten, že postavy britských autorů mívají při pití ještě agresivní sklony, vyvolávají

konflikty, chtějí se prát.

Dalším velkým tématem jsou osobní vztahy. Ze všech sledovaných knih se jen v jediné

objevuje novinář, který je šťastně ženatý a ve vztahu nemá žádné problémy. Postavy z

ostatních knih buď nemohou vážný vztah najít, nebo si jej neumí udržet, případně partnera

(většinou spíš partnerku) podvádějí, nemají na něj čas, jsou rozvedení.

Někteří novináři mají podobné potíže i ve vztahu k přátelům. Ostatní jen malokterý ze

sledovaných literárních novinářů má kolem sebe spoustu přátel, často bývají spíš samotáři.

Extrémem je potom hlavní hrdina McEwanova Amsterdamu, který se dokonce rozhodne

svého nejlepšího (a evidentně jediného) přítele zabít.

Třetím nejčastějším společným znakem médií ve sledované literatuře, je úplatnost a

korupce. Je ovšem pravda, že častěji se vyskytuje u českých autorů, u britských jen

jedinkrát, přičemž jde jen o to, že novinář využívá všech právoplatných výhod svého

povolání, a k napsání článku o někom či o něčem mu stačí pozvánka na akci s kvalitním

šampaňským.

V české literatuře je patrná provázanost médií s politickou sférou, nejvíce ve Vieweghově

knize Mafie v Praze, na níž spolupracoval investigativní novinář Janek Kroupa a je

inspirovaná skutečnými událostmi. Že je prodejnost a poslušnost médií v České republice

běžná, dokládá i zahraniční odborná literatura.

Příliš lichotivý k novinářům většinou nebývá ani popis jejich vzhledu. Za přitažlivé jsou tu

považováni vlastně ti, kdo se zabývají lifestylem, tedy moderátor hudební televizní show

pro mladé nebo redaktorka francouzského Vogue, kromě nich také ještě fotograf. Jedinou

krásnou ženou věnující se zpravodajství je televizní reportérka v knize Ivy Hlaváčkové.

Ovšem při jejím popisu se autorka podivuje, že se tak pohledná žena může živit

žurnalistikou, protože novinářky nikdy nejsou hezké.

Na tomto místě bych připomněla ještě jeden celkem často opakovaný znak, a sice to, že

postavy českých autorů často zesměšňuje své povolání i novinářské vzdělání, což se v

britských knihách příliš nevidí. Důvodem je zcela jistě odlišná historie obou zemí, kdy

vývoj českého žurnalismu výrazně a na dlouhou dobu poznamenal komunistický režim.

Při porovnávání obrazů novináře podle typu autora (zda má nebo nemá mediální

zkušenost), vyšlo najevo, že ti autoři, kteří jsou více novináři než spisovateli, se neumějí

oprostit od novinářského stylu psaní, jsou pragmatičtí, dbají na vyváženost, vyvarují se

(zřejmě nevědomě) různých spisovatelských kliček a dramatických zápletek. Zkrátka píšou

beletrii velmi podobným stylem jako novinový článek.

Je zajímavé, že ani v jediné knize se neobjevila zmínka o nových médiích, přestože

všechna díla patří do literatury posledních dvaceti let. Nejen že žádný novinář nepíše do

žádného internetového média, nevede si blog, ale ani v redakcích se nemluví o tom, že by

nějaký deník nebo třeba televize měly svoje webové stránky. V beletrii jakoby nová média

ještě nezačala existovat.

Tato práce splnila svůj cíl, tedy zjistit, zda se v beletrii objevují nějaké společné znaky při

popisu postav novinářů, dále se častěji objevované charakterové rysy pokusila vysvětlit na

základě odborné literatury a zjistila, že často souvisí s historií, ekonomikou či politikou

daného státu, s momentální společenskou náladou, a že se zcela jistě inspirují již

existujícími mediálními obrazy, které nabízí světová kultura. Autoři se ale zcela evidentně

inspirují i svými vlastními zkušenostmi a obzvlášť autoři-novináři píší částečně

autobiograficky.
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