UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Tomis Zdenka

Název práce: Porovnání obrazu médií v české a britské beletrii posledních dvaceti let

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odevzdaná práce zachovává cíle a techniku, jak byly naznačeny v tezích, mírně se odlišuje v analyzovaném materiálu (Hackl) a ve struktuře (je přidána úvodní kapitola vysvětlující základní pojmy). Uvedené změny jsou dílčí, autorka je průběžně a odpovědně konzultovala a práci prospěly (je jen škoda, že se o těchto posunech nezmiňuje v úvodu, bylo by velmi snadné je zdůvodnit).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka shromáždila a zpracovala základní literárněteoretickou literaturu vztahující se k interpretaci literárního díla a soustředila se na otázku reprezentace, resp. "literárního obrazu". Snažila se udržet oborový pohled zařazením autorů z mediálních studií (např. Fiska či Dyera), ale toto spojení místy vyznívá násilně a strhává autorku ke zjednodušujícím tvrzením ("vytváření takzvaných stereotypů", s. 18). Práci by proto možná prospělo zařazení diskuse o jejím inter- či transdisciplinárním zakotvení, to ale v práci chybí. Zvolené tituly jsou zpracovány na přiměřené úrovni, byť místy až příliš stručně (Balabánova postava Novinář Hans na jedné tiskové straně). Za pozitivní stránku práce lze považovat části B a C, v níž autorka nabízí porovnání stanovených mediálních obrazů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je velmi jednoduchá: výklad základních konceptů z jedné strany a pokus o srovnání výsledků z druhé strany rámuje soubor monograficky (a poněkud deskriptivně) laděných medailonků vybraných autorů a jejich děl s příslušnou tematikou. Takovou strukturu lze považovat za logicky vystavěnou, je ale zřejmé, že vedla k zařazení celé řady málo relevantních informací, které nejsou ve vlastní interpretaci využity (např. řadu životopisných údajů v odstavcích o autorech), naproti tomu chybí dobové a literární zařazení interpretovaných autorů, jakož i celková charakteristika literárního klimatu v dané době v ČR i Velké Británii, i charakteristika mediální situace a postavení novinářské profese jako kontext, k němuž se díl vztahují (dílním způsobem je přítomna v oddílu C, ovšem bez opory v sociologické literatuře). Autorka sestavila spolehlivý a přiměřeně podrobný poznámkový aparát skládající se především z odkazů na sekundární literaturu, ale podporující recepci textu i výkladovými poznámkami (viz např. pozn. 7). Práce je napsána věcně ukázněným výkladovým stylem se zřetelnou tendencí k deskripci a zjevně prošla technickou korekturou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka předložila původní a zajímavou práci, kterou přispívá k oblasti literární reflexe mediální problematiky. Předností práce je pečlivé a ukázněné zpracování. Jádro autorčina přínosu zjevně spočívá v oddílech B a C, kde nabízí interpretaci svých zjištění (ta jsou místy poněkud paušalizující - "pro české novináře jsou typické umělecké ambice", s. 75 -, ale v zásadě nabízejí zajímavý a ucelený přehled autorčiných zjištění).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 ---
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!